
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 194  

DATA  15/04/2025  

 

 

OGGETTO : 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L’APPALTO DEL 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA CICLOVIA 

DELL’OGLIO NEL TRATTO DELLA VALLE CAMONICA ANNI 

2025-2026, CON OPZIONE RINNOVO 2027 MEDIANTE 

PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 50 D. LGS. N. 

36/2023. 



IL RESPONSABILE DEL SERVZIO 

PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 

triennio 2025/2027; 
 con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 
 con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 

sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 
 con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
 con Convenzione in data 30/04/2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30/04/2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27/12/2021, è 
stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e 

servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 
Camonica; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 149 del 

14/03/2025, con la quale si stabiliva di procedere all’appalto del servizio di 
manutenzione ordinaria della Ciclovia dell’Oglio nel tratto della Valle Camonica 

anni 2025/2026 con opzione rinnovo 2027, mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo 50 del D. 

Lgs. n. 36/2023 s.m.i., per ciascuno dei tre lotti funzionali individuati; 

EVIDENZIATO che l’Amministrazione ha inteso riservare, ai sensi dell’art. 61 

del D. Lgs. 36/2023, il diritto di partecipazione alle procedure di appalto a 
operatori economici, a cooperative sociali e loro consorzi il cui scopo principale 

sia l'integrazione sociale e professionale delle persone con disabilità o 
svantaggiate; 

CONSIDERATO, in particolare, che è stato disposto di affidare l’esecuzione del 
servizio in oggetto a operatori economici, a cooperative sociali e loro consorzi 

che avessero presentato la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 50, comma 1 del D. Lgs. n. 

36/2023 s.m.i.; 

VISTO che l’art. 93, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 s.m.i. prevede che “Ai 
fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di 

contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata 

una Commissione Giudicatrice che, su richiesta del RUP, svolge anche attività 
di supporto per la verifica dell'anomalia”; 

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 
12:00 del 14/04/2025 e che, pertanto, si può procedere alla nomina dei 

Commissari e alla costituzione della Commissione Giudicatrice, così come 
prevede il comma 1 dell’art. 93 D. Lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

CONSIDERATO che, secondo quanto disposto dall’art. 51 del D. Lgs. n. 
36/2023, in caso di aggiudicazione dei contratti sotto soglia comunitaria con il 



criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, alla Commissione 
Giudicatrice può partecipare il RUP, anche in qualità di Presidente; 

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 93, comma 2 D. Lgs. n. 36/2023, la 

Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero 
massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 

contratto; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 93, comma 3 D. Lgs. n. 36/202, la 

commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante 
o delle amministrazioni beneficiarie dell'intervento, in possesso del necessario 

inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali. Della 
commissione giudicatrice può far parte il RUP; 

DATO ATTO, inoltre, che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 
149 del 14/03/2025 è stata indetta una procedura negoziata senza bando di 

cui all’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del 
servizio di manutenzione ordinaria della Ciclovia dell’Oglio nel tratto della Valle 

Camonica anni 2025-2026 con opzione rinnovo 2027, per ciascuno dei tre lotti 
funzionali individuati, mediante richiesta di offerta sulla piattaforma SINTEL di 

ARCA Regione Lombardia, ciascuna da aggiudicarsi secondo il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

CONSIDERATA la presenza in organico di adeguate professionalità e valutata 

l’opportunità di ricorrere a commissari interni; 

RITENUTO, pertanto, di nominare quali componenti della Commissione 

Giudicatrice i seguenti soggetti: 

 Presidente Guido Pietro Calvi, dipendente dell’Ente Comunità Montana di 

Valle Camonica, Responsabile del Servizio Parco Adamello e Tutela 

Ambientale; 

 Commissario Giovanni Matti, dipendente dell’Ente Consorzio Comuni BIM 

di Valle Camonica, Istruttore Tecnico presso il Servizio Parco Adamello e 

Tutela Ambientale; 

 Commissario Daniele Piantoni, dipendente dell’Ente Comunità Montana di 

Valle Camonica, Istruttore Direttivo Tecnico presso il Servizio Parco 

Adamello e Tutela Ambientale. 

DATO ATTO che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun 
compenso aggiuntivo per i suddetti componenti della Commissione; 

DATO ATTO che le decisioni della Commissione dovranno essere adottate a 
maggioranza dei suoi componenti e impegneranno tutti i membri, ancorché 

dissenzienti, salvo che non risulti espressamente dal verbale il dissenso di un 
componente. 

VISTI i curricula professionali (allegati alla presente) dei citati soggetti e 
ritenuto che ricorrano in capo agli stessi le competenze ed esperienze 

professionali necessarie al ruolo da ricoprire; 

EVIDENZIATO che sono state già acquisite agli atti di ufficio le dichiarazioni di 

assenza di incompatibilità e di conflitto di competenza dei suddetti commissari 



(prot. n. 4327 del 14/04/2025, prot. n. 4328 del 14/04/2025 e 4329 del 
14/04/2025); 

ACCERTATA l'insussistenza delle cause ostative di cui all’art. 7 del regolamento 

recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e dell'articolo 35-bis del 

decreto legislativo n. 165 del 2001 per la nomina a componente della 
Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati, con particolare 

riferimento al disposto dall’art. 93, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO di convocare la seduta della Commissione per l’istruttoria delle 

offerte ricevute per ciascun lotto funzionale per il giorno 15/04/2025 alle ore 
15:00, presso l’Ufficio del Responsabile del Servizio; 

CONSIDERATO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione. 

DETERMINA 

1. DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del 

presente determinato; 

2. DI COSTITUIRE la Commissione Giudicatrice per l’appalto del servizio di 

manutenzione ordinaria della Ciclovia dell’Oglio nel tratto della Valle 
Camonica anni 2025/2026 con opzione rinnovo 2027, per ciascuno dei tre 

lotti funzionali individuati, mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo 50 del D. Lgs. n. 

36/2023 s.m.i. (appalto riservato ai sensi dell’art. 61 del D. Lgs. n. 
36/2023); 

3. DI NOMINARE componenti della stessa: 

 Presidente Guido Pietro Calvi, dipendente dell’Ente Comunità Montana 

di Valle Camonica, Responsabile del Servizio Parco Adamello e Tutela 

Ambientale; 

 Commissario Giovanni Matti, dipendente dell’Ente Consorzio Comuni 

BIM di Valle Camonica, Istruttore Tecnico presso il Servizio Parco 

Adamello e Tutela Ambientale; 

 Commissario Daniele Piantoni, dipendente dell’Ente Comunità Montana 

di Valle Camonica, Istruttore Direttivo Tecnico presso il Servizio Parco 

Adamello e Tutela Ambientale; 

4. DI DARE ATTO che è stata accertata l'insussistenza delle cause ostative di 
cui all’art. 7 del regolamento recante il codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, di cui al d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e dell'art. 35-bis 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis


del decreto legislativo n. 165 del 2001 per la nomina a componente della 
Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra individuati; 

5. DI DARE ATTO, inoltre, che le decisioni della Commissione dovranno 

essere adottate a maggioranza dei suoi componenti e impegneranno tutti i 
membri, ancorché dissenzienti, salvo che non risulti espressamente dal 

verbale il dissenso di un componente; 

6. DI NOMINARE Segretario, con funzioni di mera verbalizzazione, la 

dipendente Elisa Capitanio, istruttore amministrativo contabile 
appartenente allo stesso Servizio Parco dell’Adamello e Tutela Ambientale; 

7. DI DARE ATTO che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun 
compenso aggiuntivo per i componenti interni della suddetta 

Commissione; 

8. DI COMUNICARE la presente nomina ai componenti della Commissione; 

9. DI CONVOCARE la seduta della Commissione per l’istruttoria delle offerte 
ricevute per ciascun lotto funzionale per il giorno 15/04/2025 alle ore 

15:00, presso l’Ufficio del Responsabile del Servizio; 

10. DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente Determinazione 

al Responsabile di Segreteria per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on line 

e nella sezione “Amministrazione trasparente” dell’Ente dell’atto e dei 
curricula professionali. 

*** 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Parco Adamello 
 Guido Pietro Calvi / InfoCert S.p.A. 

 


